Уголовное дело 1-322/2025, УИД: 54RS0003-01-2025-004230-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

23 октября 2025 г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего – судьи Маслаковой Е.А., 

при секретаре Зыковой А.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заельцовского района г. Новосибирска Стацура К.А., ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Лебедевой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца г.Новосибирска, гражданина Российской Федерации, неженатого, нетрудоустроенного, имеющего среднее профессиональное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Новосибирск, ..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с прчинением банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

В период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, ФИО2 находясь у __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска обнаружил на парковке банковскую карту 

<

данные изъяты>» __ принадлежащую ранее ему незнакомой ФИО3 с чипом, позволяющим осуществлять покупки без ввода пин-кода, в этот момент у ФИО2, предположившего, что на счете данной банковской карты __ могут находиться денежные средства, возник единый преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4 с банковского счета __ открытого в 

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Далее в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, ФИО2 реализуя свой возникший единый преступный корыстный умысел, направленный на кражу, то сеть на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба гражданину, с банковского счета, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3 с банковского счета __ открытого в 

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую 

<

данные изъяты>» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 17 часов 49 минут по местному времени (в 13 часов 49 минуты по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 84 рубля 98 копеек, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 17 часов 49 минут по местному времени (в 13 часов 49 минуты по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО3 в сумме 155 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в пекарне «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя ФИО3 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что ФИО3 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx хода в 17 часов 51 минуту по местному времени (в 13 часов 51 минуту по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя ФИО3 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 180 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя ФИО3 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину, и желая их наступления, понимая, что ФИО3 поблизости пет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 17 часов 54 минуты по местному времени (в 13 часов 54 минуты по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя ФИО3 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО3 в сумме 449 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут 

<

данные изъяты> до 15 часов 15 минут 

<

данные изъяты>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что ФИО3 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 17 часов 56 минут по местному времени (в 13 часов 56 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 200 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО) «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковской карты IIAO «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. 11овосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 02 минуты по местному времени (в 14 часов 02 минуты по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 207 рублей 98 копеек, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в пекарне «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 04 минуты по местному времени (в 14 часов 04 минуты по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 170 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 23 минуты по местному времени (в 14 часов 23 минуты по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 20 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин- кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 25 минут по местному времени (в 14 часов 25 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 559 рублей 99 копеек, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя ФИО3 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 28 минут по местному времени (в 14 часов 28 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 779 рублей 98 копеек, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Даниловой Г.11., с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 30 минут по местному времени (в 14 часов 30 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским снегом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 610 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 38 минут по местному времени (в 14 часов 38 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 15 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 41 минуту по местному времени (в 14 часов 41 минуту по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 850 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 45 минуту по местному времени (в 14 часов 45 минуту по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 652 рубля 72 копейки, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости пег, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 47 минут по местному времени (в 14 часов 47 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 893 рубля, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 18 часов 49 минут по местному времени (в 14 часов 49 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 925 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин- кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости пет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 14 часов 47 минут по местному времени (в 10 часов 47 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 74 рубля 99 копеек, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости пет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 14 часов 47 минут по местному времени (в 10 часов 47 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в сумме 155 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости пет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 14 часов 48 минут по местному времени (в 10 часов 48 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 387 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 14 часов 50 минут по местному времени (в 10 часов 50 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПAO «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 656 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ... где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин- кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 15 часов 01 минуту по местному времени (в 11 часов 01 минуту по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПAO «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 856 рублей 97 копеек, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ИАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую карта ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных осуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 15 часов 07 минут по местному времени (в 11 часов 07 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 190 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 15 часов 10 минут по местному времени (в 11 часов 10 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 480 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Продолжая осуществлять свой единый преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ ПАО «Сбербанк», открытого по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ...ФИО2 находясь в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут xx.xx.xxxx, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район ..., где имея при себе банковскую ПАО «Сбербанк» __ с банковским счетом __ открытую па имя Потерпевший №1 и зная о том, что указанной картой можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину и желая их наступления, понимая, что Потерпевший №1 поблизости нет, и она не сможет помешать осуществлению его преступного умысла, xx.xx.xxxx года в 15 часов 11 минут по местному времени (в 11 часов 11 минут по Московскому времени), ФИО2 приложил банковскую карту ПАО «Сбербанк» __ __, с банковским счетом __ открытую на имя Потерпевший №1 к терминалу оплаты и произвел расчет за товары по вышеуказанной банковской карте, тем самым, тайно, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 526 рублей, с банковского счета __ банковской карты __ ПАО «Сбербанк», открытой по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ....

Таким образом, в период времени с 17 часов 40 минут xx.xx.xxxx до 15 часов 15 минут 15.06.2025 ФИО2, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за товары, похитил с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» __ с банковского счета __ открытого в ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ... денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 10 087 рублей 61 копейку, причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, полностью подтвердил изложенные в обвинении фактические обстоятельства преступления и согласился с данной органом предварительного следствия квалификацией деяния. Пояснил, что xx.xx.xxxx в дневное время, проходя у __ по ... в траве, возле парковки он обнаружил банковскую карту Сбербанк. Он решил воспользоваться данной картой и рассчитывался данной картой в различных магазинах. Всего им было совершено покупок на общую сумму 10 087 рублей 61 копейка. Банковскую карту выбросил, куда именно не помнит. Ущерб потерпевшей Потерпевший №1 он возместил в полном объеме, принес ей извинения, хочет с ней примириться. В содеянном раскаивается.

Исследовав представленные сторонами доказательства и дав им оценку, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах установлена и доказана, в том числе подтверждается, помимо выраженной его в судебном заседании позиции, приведёнными ниже доказательствами. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что xx.xx.xxxx она потеряла карту ПАО «Сбербанк», но не заметила этого. xx.xx.xxxx поступило сообщение, что кто-то пытается совершить покупку на сумму, когда требуется подтверждение пин-кода. Она стала искать карту, но ее не обнаружила и поняла, что ее потеряла. Когда она зашла в мобильное приложение, то в истории обнаружила, что кто-то совершал покупки по ее карте на суммы до 1000 рублей, когда пин-код вводить не требуется. Карту заблокировала. Карту потеряла в районе .... Ущерб ей возмещен в полном объеме. У нее отсутствуют претензии к подсудимому, они с ним примирились, он принес ей извинения. Просит освободить подсудимого от наказания в связи с примирением сторон в случае изменения судом категории преступления на менее тяжкую.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что xx.xx.xxxx примерно в 16 часов 16 минут она осуществляла покупки в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, ... на сумму 1476 рублей 87 копеек, и в павильоне по продаже овощей и фруктов, расположенном по адресу: г.Новосибирск, ..., на сумму 225 рублей. Расплачивалась своей банковской картой ПАО «Сбербанк» р/с __. Банковскую карту она положила в наружный карман ветровки, надетой на ней. Карман в данной ветровке не глубокий, и из него постоянно что-то выпадает. Примерно в 17 часов 00 минут, она на своем автомобиле уехала на дачу. xx.xx.xxxx она увидела уведомление из мобильного приложения ПАО «Сбербанк», установленного на ее мобильном телефоне, о том, что «для безопасности ваших средств банк остановил операцию на сумму 550 рублей в «ТАВАК». Она зашла в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», где обнаружила списания по ее банковской карте ****8478, которые она не совершала, а именно: xx.xx.xxxx в 17 часов 49 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 84 рубля 98 копеек; xx.xx.xxxx в 17 часов 49 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 155 рублей; xx.xx.xxxx в 17 часов 51 минуту в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 180 рублей; xx.xx.xxxx в 17 часов 54 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 449 рублей; xx.xx.xxxx в 17 часов 56 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 200 рублей; xx.xx.xxxx в 18 часов 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 207 рублей 98 копеек; xx.xx.xxxx в 18 часов 04 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 170 рублей; xx.xx.xxxx в 18 часов 23 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 20 рублей; xx.xx.xxxx в 18 часов 25 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 559 рублей 99 копеек; xx.xx.xxxx в 18 часов 28 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 779 рублей 98 копеек; xx.xx.xxxx в 18 часов 30 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 610 рублей; xx.xx.xxxx в 14 часов 38 минут по московскому времени в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 15 рублей; xx.xx.xxxx в 18 часов 41 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 850 рублей; xx.xx.xxxx в 18 часов 45 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 652 рубля 72 копейки; xx.xx.xxxx в 18 часов 47 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 893 рубля; xx.xx.xxxx в 18 часов 49 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 925 рублей; xx.xx.xxxx в 14 часов 47 минут в магазине 

<

данные изъяты> па сумму 74 рубля 99 копеек; xx.xx.xxxx 14 часов 47 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 155 рублей; xx.xx.xxxx в 14 часов 49 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 387 рублей; xx.xx.xxxx в 14 часов 50 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 656 рублей; xx.xx.xxxx в 15 часов 01 минуту в магазине 865 рублей 97 копеек на сумму 865 рублей 97 копеек; xx.xx.xxxx в 15 часов 07 минут в магазине 

<

данные изъяты> па сумму 190 рублей; xx.xx.xxxx в 15 часов 09 минут в магазине 

<

данные изъяты> па сумму 480 рублей; xx.xx.xxxx в 15 часов 10 минут в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 526 рублей. Время операций она выяснила, когда посмотрела квитанции в приложении ПАО «Сбербанк», установленном у нее в телефоне. Где и при каких обстоятельствах она потеряла указанную банковскую карту, она точно не знает, скорее всего, это произошло, когда садила своих собак в машину, когда собиралась на дачу, она наклонялась, и в этот момент ее карта могла выпасть из кармана ветровки. В настоящее время карту она заблокировала и перевыпустила. Информации о номере утерянной ею банковской карты, не имеет. Таким образом, ей был причинён материальный ущерб на сумму 10 087 рублей 61 копейка, ущерб для нее значительный так как ее заработная плата составляет 68 000 рублей. Просит ОВД найти виновных лиц и привлечь к уголовной ответственности, признать ее гражданским истцом на сумму причиненного ущерба (т.__).

Оглашенные показания потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила, однако уточнила, что ущерб в размере 10 087 рублей 61 копейка на июнь 2025 года являлся для нее незначительным, поскольку ее заработная плата на тот момент составляла 70000 рублей и пенсия 29000 рублей. Она сказала следователю о том, что ущерб являлся для нее значительный потому, что была на эмоциях, так как в тот период времени она находилась на больничном листе. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка ПАО «Сбербанк» с __ (т. __. __).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что она работает в пекарне «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка ПАО «Сбербанк» с __ (т. __).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка ПАО «Сбербанк» с __ __, __, __ (т.__

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка ПАО «Сбербанк» с __ (т.__

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка АО «Альфа-Банк» с __ (т.__).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка ПАО «Сбербанк» с __ (т.__

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что он работает в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка АО «АльфаБанк» с __ (т.__).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что он работает в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка ПAO «Сбербанк» с __ __, __ (т.__).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: г. Новосибирск, ... продавцом. В магазине имеется терминал бесконтактной оплаты банка ПАО «Сбербанк» с __ (т.__

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он работает главным специалистом управления безопасности Новосибирского отделения ПАО «Сбербанк». По выписке, представленной ему следователем на обозрение, может пояснить, что в виду технических особенностей программного обеспечения, а также настройки терминалов торгового оборудования, время в выписке может отражаться как московского, так и местного региона, не смотря на то, что в столбце, указан «время по МСК» (т.1 __).

Совершение подсудимым преступления при установленных и изложенных судом обстоятельствах подтверждается письменными материалами дела, изученными в порядке ст.285 УПК РФ в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от xx.xx.xxxx Потерпевший №1, согласно которому xx.xx.xxxx она потеряла карту ПАО «Сбербанк» в районе ... г. Новосибирска, но не заметила этого. xx.xx.xxxx ей пришло сообщение о том, что кто-то пытается совершить покупку с ее карты на сумму, когда требуется ввести пин-код. Она стала искать карту, и обнаружила, что ее потеряла. Когда она зашла в мобильное приложение, то обнаружила, что кто-то совершал покупки с ее карты на сумму до 1000 рублей, когда подтверждение пин-кода не требуется, на общую сумму 10087 рублей 61 копейку. Карту она заблокировала (т.__

- протоколом выемки от xx.xx.xxxx, в ходе которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты справки об операциях по банковской карте ПАО «Сбербанк» р/с __ скриншотов об операциях по банковской карте ПАО «Сбербанк» р/с __ выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» р/с __ (т.__);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осмотрено реквизиты счета банковской карты ****6270 мобильного банка, где на первом листе представлена следующая информация: получатель счета Потерпевший №1, номер счета __, наименование банка ПАО Сбербанк, БИК __, ИНН банка __, КПП __, корреспондентский счет __ код подразделения банка __, адрес подразделения банка: г. Новосибирск, ....

Далее осматривается выписка по счету __ за период с xx.xx.xxxx, оформленная на Потерпевший №1. Выписка представлена в виде таблицы, где имеется информация о том, что:

xx.xx.xxxx в 17 часов 49 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 84 рубля 98 копеек;

xx.xx.xxxx в 17 часов 49 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 155 рублей;

xx.xx.xxxx в 17 часов 51 минуту в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 180 рублей;

xx.xx.xxxx в 17 часов 54 минуты в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 449 рублей;

xx.xx.xxxx в 17 часов 56 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 200 рублей;

xx.xx.xxxx в 18 часов 02 минуты в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 207 рублей 98 копеек;

xx.xx.xxxx в 18 часов 04 минуты в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 170 рублей;

xx.xx.xxxx в 18 часов 23 минуты в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 20 рублей;

xx.xx.xxxx в 18 часов 25 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 559 рублей 99 копеек;

xx.xx.xxxx в 18 часов 28 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 779 рублей 98 копеек;

xx.xx.xxxx в 18 часов 30 минут в магазине 

<

данные изъяты>. где произвели расчет по банковской карте на сумму 610 рублей;

xx.xx.xxxx в 14 часов 38 минут по московскому времени в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 15 рублей xx.xx.xxxx в 18 часов 41 минуты в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте па сумму 850 рублей;

xx.xx.xxxx в 18 часов 45 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 652 рубля 72 копейки;

xx.xx.xxxx в 18 часов 47 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 893 рубля;

xx.xx.xxxx в 18 часов 49 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 925 рублей;

xx.xx.xxxx в 14 часов 47 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 74 рубля 99 копеек;

xx.xx.xxxx 14 часов 47 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 155 рублей;

xx.xx.xxxx в 14 часов 49 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте па сумму 387 рублей;

xx.xx.xxxx в 14 часов 50 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 656 рублей;

xx.xx.xxxx в 15 часов 01 минуту в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте 865 рублей 97 копеек на сумму 865 рублей 97 копеек;

xx.xx.xxxx в 15 часов 07 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 190 рублей;

xx.xx.xxxx в 15 часов 09 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 480 рублей;

xx.xx.xxxx в 15 часов 10 минут в магазине xx.xx.xxxx, где произвели расчет по банковской карте на сумму 526 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***__, а именно xx.xx.xxxx в 13 часов 49 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 84 рубля 98 копеек.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 13 часов 49 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 155 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 13 часов 51 минут в 

<

данные изъяты> произведен расчет па сумму 180 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 13 часов 54 минут в 

<

данные изъяты> произведен расчет па сумму 449 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 13 часов 56 минут в 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 200 рублей.

Далее осматривается справка но операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 02 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 207 рублей 98 копеек.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 04 минут в 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 170 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 23 минуты в 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 20 рублей.

Далее осматривается справка но операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 25 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет па сумму 559 рублей 99 копеек.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 28 минут в магазине 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 779 рублей 98 копеек.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 30 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 610 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 38 минут в магазине 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 15 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 41 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 850 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 45 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 652 рубля 72 копейки.

Далее осматривался справка по операции, па которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 47 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 893 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 49 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 925 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 10 часов 47 минут в магазине 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 74 рубля 99 копеек.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 10 часов 47 минут в магазине 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 155 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 10 часов 49 минут в 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 387 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 10 часов 50 минут в 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 656 рублей.

Далее осматривается справка по операции, па которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно 

<

данные изъяты> в 11 часов 01 минуту в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 865 рублей 97 копеек.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена но карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 11 часов 07 минут в магазине «

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 190 рублей.

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 11 часов 09 минут в магазине 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 480 рублей.

Далее осматривается справка по операции, па которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 11 часов 10 минут в магазине 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 526 рублей.

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в 

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 17:49 произведен расчет на сумму 84 рубля 98 копеек, что в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в 

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 17:49 произведен расчет на сумму 155 рублей, расположенный по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в 

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 17:51 произведен расчет на сумму 180 рублей.

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в 

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 17:54 произведен расчет на сумму 449 рублей и в 17:56 произведен расчет на сумму 200 рублей.

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что xx.xx.xxxx в 18:02 произведен расчет на сумму 207 рублей 98 копеек, в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в 

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 18:04 произведен расчет на сумму 170 рублей.

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что xx.xx.xxxx в 18:25 произведен расчет на сумму 559 рублей 99 копеек, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в 

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 18:28 произведен расчет на сумму 779 рублей 98 копеек, расположенный по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в 

<

данные изъяты>» xx.xx.xxxx в 18:30 произведен расчет на сумму 610 рублей, в киоске «

<

данные изъяты>» в 18:38 на сумму 15 рублей.

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в магазине 

<

данные изъяты>» xx.xx.xxxx в 18:41 произведен расчет на сумму 850 рублей, и в магазине 

<

данные изъяты>» в 18:45 на сумму 652 рубля 72 копейки, по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» xx.xx.xxxx в 18:47 произведен расчет на сумму 893 рубля.

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в магазине «

<

данные изъяты>» xx.xx.xxxx в 18:49 произведен расчет на сумму 925 рублей, и в 18:49 на сумму 925 рублей.

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в 

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 14:47 произведен расчет на сумму 74 рубля 99 копеек, расположенный по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в магазине «

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 14:47 произведен расчет на сумму 155 рублей, по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматривается справка по операции, на которой имеется информация, что указанная операция была совершена по карте ***8478, а именно xx.xx.xxxx в 14 часов 49 минут в 

<

данные изъяты> произведен расчет на сумму 387 рублей и в 14:50 на сумму 656 рублей.

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в магазине 

<

данные изъяты> xx.xx.xxxx в 15:01 произведен расчет на сумму 865 рублей 97 копеек, расположенный по адресу: г. Новосибирск, ....

Далее осматриваются скриншоты по операциям банковской карты ***8478, где имеется информация о том, что в «

<

данные изъяты>» xx.xx.xxxx в 15:07 произведен расчет на сумму 190 рублей, в 15:09 на сумму 480 рублей, в 15:10 на сумму 526 рублей (т__);

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осмотрено информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по запросу о дебетовых и кредитных картах Потерпевший №1 В указанном ответе имеется информация об открытых и закрытых счетах и банковских картах Потерпевший №1, xx.xx.xxxx г.р., а именно:

- карта __ __, расчетный счет которой __ тип карты дебетовая, вид карты основная, платежная система MLR, отделение открытия счета __ статус сдана/уничтожена,

- карта __ __, расчетный счет которой __ тин карты дебетовая, вид карты основная, платежная система Visa, отделение открытия счета __ статус сдана/уничтожена,

- карта __ __, расчетный счет которой __ тип карты дебетовая, вид карты основная, платежная система Visa, отделение открытия счел __ статус счет закрыт.

По окончании осмотра ответа __ от xx.xx.xxxx но запросу __ предоставленный ПАО «Сбербанк» не упаковывался, приобщен к материалам уголовного дела (т__).

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осмотрена информация, предоставленная ПАО «Сбербанк» по запросу __ о движении денежных средств (выписка) по счету __ __ за период с xx.xx.xxxx. В указанном ответе имеется информация движении денежных средств (выписка) но счету __ __ за период с xx.xx.xxxx, а именно:

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 84 рубля 98 копеек;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 155 рублей;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 180 рублей;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 449 рублей;

xx.xx.xxxx в 17 часов 56 минут в магазине 

<

данные изъяты>, где произвели расчет по банковской карте на сумму 200 рублей;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 207 рублей 98 копеек;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 170 рублей;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 20 рублей в xx.xx.xxxx через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 559 рублей 99 копеек;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 779 рублей 98 копеек;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 610 рублей в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 15 рублей;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 850 рублей в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 652 рубля 72 копейки;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 893 рубля в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 925 рублей в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 74 рубля 99 копеек в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 155 рублей в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 387 рублей в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 656 рублей в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте 865 рублей 97 копеек на сумму 865 рублей 97 копеек в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 190 рублей в MIR FRUKTOV через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 480 рублей в 

<

данные изъяты> через терминал __;

xx.xx.xxxx расчет по банковской карте на сумму 526 рублей, в 

<

данные изъяты> через терминал __ (т.1 л.д. __

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» __ корпус 2 но ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.1 л.д.__);

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрена пекарня 

<

данные изъяты>» __ корпус 1 по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.1. л.д.110-114);

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин 

<

данные изъяты>» __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин 

<

данные изъяты>» __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин «Продукты» __ корпус 1 по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__);

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин «Магнит» __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» __ корпус 4 но ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__-159);

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого, осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин «

<

данные изъяты>» __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__

- протоколом осмотра места происшествия от xx.xx.xxxx, согласно которого осмотрен магазин «Spar» __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в ходе которого зафиксирована обстановка на момент осмотра (т.__

- протоколом осмотра предметов от xx.xx.xxxx, в ходе которого осмотрено CD-R диск.

Файл с названием «__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В левом верхнем углу имеется дата xx.xx.xxxx. Время 18 часов 12 минут 35 секунды. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в кофту черного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета, футболку серого цвета. Мужчина стоит в очереди к кассовой зоне. После того, как его очередь подошла, он начинает общаться с продавцом и выбирает товар. Продавец подает мужчине бутылку голубого цвета. После чего, продавец сканирует ее через кассу, и мужчина расплачивается за товар банковской картой. После произведенной им оплаты, мужчина берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается.

Файл с названием «Vl__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В правом верхнем углу имеется дата xx.xx.xxxx. Время 14 часов 47 минут 35 секунды. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в майку зеленого цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета. Мужчина стоит в очереди к кассовой зоне. После того, как его очередь подошла, продавец сканирует товар через кассу, мужчина расплачивается за товар банковской картой. После произведенной им оплаты, мужчина берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается.

Файл с названием «__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В левом верхнем углу имеется время 18 часов 27 минут 29 секунды. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в кофту темного цвета, майку серого цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета. Мужчина стоит у кассы самообслуживания и держит две бутылки светлого цвета, и пробивает их самостоятельно на кассе. Позже подходит продавец магазина и помогает ему в этом. Мужчина расплачивается за товар банковской картой. После произведенной им оплаты, мужчина берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается.

Файл с названием «__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В нижней части экрана имеется дата xx.xx.xxxx время 18 часов 44 минуты 44 секунды. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в кофту темного цвета, майку серого цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета. Мужчина стоит у кассы самообслуживания и пробивает товар самостоятельно на кассе. Позже подходит продавец магазина и помогает ему в этом. Мужчина расплачивается за товар банковской картой. После произведенной им оплаты, он берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается.

Файл с названием «__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В правом верхнем углу имеется дата xx.xx.xxxx. Время 17 часов 49 минут 10 секунд. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в майку зеленого цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета. Мужчина стоит в очереди к кассовой зоне. После того, как его очередь подошла, продавец сканирует се через кассу, и мужчина расплачивается за товар банковской картой. После произведенной им оплаты, мужчина берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается (т.1 л.д. __);

- протоколом явки с повинной от xx.xx.xxxx, в которой ФИО2 сообщил, что xx.xx.xxxx в дневное время он у __ по ..., на траве обнаружил банковскую карту банка «Сбербанк». Он решил использовать ее путем оплаты товара в различных магазинах, а именно «Ярче», «Спар», «Русские блины», «Магнит», точке по продаже фруктов, а также других магазинах иного типа. Картой расплачивался в магазинах Заельцовского района, количество продуктов и сумму потраченных денег, он не помнит. Он покупал только продукты и алкоголь, которые самостоятельно употребил. В содеянном раскаивается. Вину признает в полном объеме. Ущерб желает возместить. Явка с повинной написана собственноручно, без морального и физического давления со стороны сотрудников полиции (т.1 л.д.__

- протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 

<

данные изъяты>, в ходе которого подозреваемый ФИО2 указал на участок местности возле __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, и сообщил, что возле этого дома он обнаружил банковскую карту. Далее ФИО2 провел к __ по ... в Заельцовском районе г. Новосибирска, в котором находится в магазине «Ярче!», а также провел к __ по ..., где находится магазин «

<

данные изъяты>», к __ по ..., где находится магазин «Магнит», а также к торговым точкам, через дорогу от магазина «

<

данные изъяты> и пояснил, что в вышеуказанных торговых точках, он совершал покупки, найденной им банковской картой банка ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.__-219);

- протоколом осмотра предметов (документов), с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника от 25.06.2025, согласно которого осмотрен CD-R диск.

Файл с названием «__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В левом верхнем углу имеется дата xx.xx.xxxx. Время 18 часов 12 минут 35 секунды. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в кофту черного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета, футболку серого цвета. Подозреваемый ФИО2 сообщил, что вышеуказанный мужчина – это он. Он стоит в очереди к кассовой зоне. После того, как его очередь подошла, он общается с продавцом и выбирает товар. Продавец подает ему бутылку голубого цвета - это бутылка джина. После чего, продавец сканирует бутылку через кассу, и он расплачивается за товар найденной им банковской картой. После произведенной им оплаты, он берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается.

Файл с названием «Vl__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В правом верхнем углу имеется дата xx.xx.xxxx. Время 14 часов 47 минут 35 секунды. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в майку зеленого цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета. Подозреваемый ФИО2 сообщил, вышеуказанный мужчина - это он. Он стоит в очереди к кассовой зоне. После того, как его очередь подошла, продавец сканирует товар через кассу, он расплачивается за товар найденной им банковской картой. После произведенной им оплаты, он берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается.

Файл с названием «__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В левом верхнем углу имеется время 18 часов 27 минут 29 секунды. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в кофту темного цвета, майку серого цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета. Подозреваемый ФИО2 сообщил, вышеуказанный мужчина - это он. Он стоит у кассы самообслуживания и держит две бутылки светлого цвета, и пробивает их самостоятельно на кассе. Позже подходит продавец магазина и помогает ему в этом. Он расплачивается за товар найденной им банковской картой. После произведенной им оплаты, он берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается.

Файл с названием «__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В нижней части экрана имеется дата xx.xx.xxxx время 18 часов 44 минуты 44 секунды. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в кофту темного цвета, майку серого цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета. Подозреваемый ФИО2 сообщил, вышеуказанный мужчина - это он. Он стоит у кассы самообслуживания и пробивает товар самостоятельно на кассе. Позже подходит продавец магазина и помогает ему в этом. Он расплачивается за товар найденной им банковской картой. После произведенной им оплаты, он берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается.

Файл с названием «__.mp4», был запущен с помощью программы «VLC». При открытии видеозаписи, установлено, что она воспроизводится в цветном цвете. В правом верхнем углу имеется дата xx.xx.xxxx. Время 17 часов 49 минут 10 секунд. Камера, ведущая съемку, охватывает торговое помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Новосибирск, .... В обзор камеры попадает мужчина, одетый в майку зеленого цвета, штаны темного цвета, обувь серого цвета. Подозреваемый ФИО2 сообщил, вышеуказанный мужчина - это он. После того, как его очередь подошла, продавец сканирует товар через кассу. Он расплачивается за товар найденной им банковской картой. После произведенной им оплаты, он берет товар и уходит из магазина. После чего видеозапись прерывается (т.__).

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, дополняющими друг друга и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении данного преступления.

Давая оценку показаниям потерпевшей и свидетелям, суд признает их достоверными, поскольку они логичны, последовательны, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных исследованных судом доказательств, не оспариваются подсудимым.

Показания подсудимого, в которых он признает себя виновным в совершении инкриминируемого преступления и указывает обстоятельства его совершения, суд принимает в качестве достоверных, поскольку они даны добровольно в присутствии защитника и подтверждаются совокупностью иных исследованных судом доказательств, соответствуют выраженной подсудимым в судебном заседании позиции по отношению к предъявленному обвинению. 

Оснований для самооговора подсудимого или оговора его потерпевшей или свидетелем суд не установил, и, по убеждению суда, такие основания, объективно отсутствуют. 

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть соблюдением требований ч. 1.1 ст. 170 УПК РФ.

Все собранные доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого виновным в совершении вышеуказанного преступления.

О корыстном умысле подсудимого на совершение указанного преступления свидетельствуют действия подсудимого, а также отсутствие у него действительного либо предполагаемого права на принадлежащие потерпевшей денежные средства, которыми он завладел и распорядился по своему усмотрению. Следовательно, похищая денежные средства у потерпевшей, ФИО2 действовал умышленно и из корыстных побуждений. 

С учетом установленных при рассмотрении уголовного дела фактических обстоятельств преступления, в том числе избранного подсудимым способа его совершения, суд приходит к выводу о доказанности наличия в его действиях квалифицирующего признака, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ «совершение кражи с банковского счета», поскольку денежные средства находились на счете в ПАО «Сбербанк» и похищены подсудимым с данного счета без ведома и согласия потерпевшей.

При этом суд полагает необходимым исключить из предъявленного обвинения указание на квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину», учитывая пояснения потерпевшей Потерпевший №1, ее имущественное положение и сумму похищенных денежных средств.

Руководствуясь ст. 252 УПК РФ, суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимого признак хищения имущества «в отношении электронных денежных средств», как излишне вмененный, поскольку судом установлено, что подсудимым с банковского счета потерпевшей были похищены денежные средства, а не электронные денежные средства. Изменение квалификации действий подсудимого в данной части не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Суд находит действия подсудимого по хищению денежных средств, принадлежащих потерпевшей оконченными, поскольку похитив их, подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению, что также свидетельствует о наличии у него корыстного умысла на хищение.

На основании изложенного, действия подсудимого суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимого психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. На основании исследованных материалов дела, сведений о личности подсудимого, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, суд приходит к выводу об его вменяемости.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания либо от ответственности, суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, его имущественное положение и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких, на учетах под наблюдением у врачей в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд в порядке ч.2 ст.61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи матери, являющейся инвалидом 3 группы, добровольное возмещение потерпевшей ущерба, причиненного преступлением (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в признательных показаниях при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проверке показаний на месте, в которых ФИО2 сообщал о совершенном им преступлении и представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством ФИО2 явки с повинной суд не усматривает, поскольку согласно положениям ст.142 УПК РФ, заявление о явке с повинной - это добровольное сообщение лица о совершенном преступлении. При этом, по смыслу закона, если органы следствия располагали сведениями о преступлении, то подтверждение лицом факта участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст.61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование расследованию преступления. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 добровольно с сообщением о преступлении в отдел полиции не являлся. Явка с повинной ФИО2 была написана в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Кроме этого, суд не находит оснований для признания, в порядке п.«д» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, совершение настоящего преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств, поскольку испытываемые ФИО2 временные материальные затруднения вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжёлых жизненных обстоятельств, с учетом его трудоспособного возраста и наличия возможности заработка.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, а также отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении ФИО2 наказания не имеется. 

Учитывая характер, тяжесть и фактические обстоятельства совершённого преступления, личность и имущественное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни осуждённого и его семьи, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает возможным и достаточным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает все обстоятельства, характер и тяжесть совершённого преступления, трудоспособный возраст подсудимого и возможность получения им заработной платы либо иного законного дохода, а также его семейное и имущественное положение. С учётом этого, а также совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и последствия преступления, степень его общественной опасности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание сведения о личности подсудимого, его критическое отношение к содеянному и полное возмещение причиненного потерпевшей в результате преступления ущерба, суд полагает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и считать совершенное подсудимым преступление преступлением средней тяжести.

Давая оценку позиции потерпевшей, которая заявила об отсутствии у нее претензий к подсудимому, достигнутом примирении между ними и просила освободить подсудимого от наказания в связи с примирением сторон в случае изменения судом категории преступления на менее тяжкую, суд исходит из следующего. 

В соответствии с положениями ст.76 УК РФ и ст.25 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

По смыслу уголовного закона изменение категории преступления возможно только после того, как осуждённому назначено наказание с учётом предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации правил назначения наказания, при условии, что вид и срок назначенного наказания отвечают требованиям ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осуждённого от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием изменённой категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ).

Лицо, освобождённое от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (ч.2 ст.86 УК РФ).

Учитывая, что ФИО2 впервые совершил преступление, являющееся с учётом принятого судом в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ решения преступлением средней тяжести, полностью признал себя виновным и раскаялся в содеянном, примирился с потерпевшей и полностью загладил причинённый ей вред, а также принимая во внимание указанные выше сведения о личности подсудимого и его критическое отношение к содеянному, совокупность обстоятельств, признанных смягчающими наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об утрате подсудимым общественной опасности и полагает возможным освободить его от отбывания назначенного по настоящему приговору наказания на основании ст.76 УК РФ и п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую и считать совершённое ФИО2 преступление преступлением средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ и п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: справки об операциях по банковской карте ПАО «Сбербанк» р/с __ скриншоты об операциях по банковской карте ПАО «Сбербанк» р/с __, выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк» р/с __ хранящиеся в материалах уголовного дела (т.__); ответ __ от xx.xx.xxxx по запросу __ предоставленный ПАО «Сбербанк», хранящийся в материалах уголовного дела (т.__); ответ __ от xx.xx.xxxx о движении денежных средств (выписку) по счету __ __ за период с xx.xx.xxxx, хранящийся в материалах уголовного дела (т.__); CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Новосибирск, ....xx.xx.xxxx, магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Новосибирск, ....xx.xx.xxxx, магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Новосибирск, ....xx.xx.xxxx, магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Новосибирск, ...xx.xx.xxxx, хранящийся в материалах уголовного дела (т__) – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья подпись Е.А. Маслакова

__ в Заельцовском районном суде г.Новосибирска.